Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  457 от 09.07.2021 г.                                                   р.п. Екатериновка

Об итогах проведения «мониторинга выявления,

поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи Екатериновского муниципального района»

На основании приказа управления образования администрации

Екатериновского муниципального района №455 от 06.07.2021года. «О

мониторинге выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи Екатериновского муниципального района» и в целях

выполнения приказа министерства образования Саратовской области от 9

июня 2021 года № 976 «Об организации и проведении на территории

Саратовской области оценки механизмов управления качеством образования»

с 06.07.2021г. по 09.07.2021 г. проведен мониторинг   по выявлению,

поддержки и развития способностей талантов у детей и молодежи

общеобразовательных организациях Екатериновского муниципального

района. По показателям проведенного мониторинга    сформированы

статистические и аналитические данные муниципальной поддержки и

развития обучающихся.  На основании полученных данных мониторинга,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать итоги муниципального мониторинга качества образования по

направлению «О мониторинге выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи Екатериновского

муниципального района», осуществленного с 06.07.2021 г. по 09.07.2021г.,

актуальными для дальнейшего совершенствования системы работы по

повышению и сопровождению одаренных детей в Екатериновском

муниципальном районе (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1  Проанализировать итоги участия образовательных организаций в

муниципальном мониторинге по работе с талантливыми и одаренными детьми

в 2020-2021 учебном году.
2.2 Рассмотреть результаты мониторинга по вопросам талантливых и

одаренных детей, провести анализ по 26 показателям мониторинга.

2.3 Руководителям СОШ: с. Андреевка, с. Бакуры, с. Бутурлинка, с.Вязовка,
№1 р.п. Екатериновка, №2 р.п. Екатериновка, c. Ивановка, п.

Индустриальный, с. Крутояр, с. Кипцы, с. Комаровка, с. Упоровка, п.
Юбилейный разработать и утвердить программу «Развитие и поддержка
одаренных детей» в срок до 1 сентября 2021 г.

2.4 Организовать участие обучающихся с ОВЗ в различных мероприятиях для
реализации их возможностей.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора

МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского

муниципального района» Ледневу Л.С.

                                                                                                                                              Приложение к приказу
                                               управления образования

                                                                                                                                 администрации
                                                                                                                                     Екатериновского

 муниципального района
                                                                                                                                           от 09.07.2021 г.№457

Аналитическая справка об итогах проведения мониторинга качества

образования по направлению «О мониторинге выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи Екатериновского

муниципального района» в образовательных организациях

Екатериногвского муниципального района

      В соответствии с приказом управления образования администрации
Екатериновского муниципального района от 06.07.2021г. №455, в период с
06.07.2021г. по 09.07.2021 г. управлением образования администрации

Екатериновского муниципального района осуществлен сбор и анализ
информации, характеризующий динамику развития муниципальной системы

образования Екатериновского муниципального района в 2020-2021 учебном
году.
      Цель: создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных

школьников в общеобразовательных учреждениях Екатериновского
муниципального района, обеспечения условий для реализации личностного

потенциала детей и юношества; повышения качества образовательных услуг,
предоставляемых образовательными организациями, реализующими
образовательные программы основного общего и среднего общего

образования на территории Екатериновского муниципального района.
    В качестве источников данных для сбора и анализа информации в

соответствии с программой мониторинга были использованы:
      результаты самообследования, проведенные образовательными
учреждениями, реализующими программы для одаренных и талантливых

детей и молодежи;
       мониторинг информации, размещенной на официальных сайтах

образовательных учреждений Екатериновского муниципального района.
       Мониторинг проведен по 26 критериям.
    В результате анализа полученных в ходе мониторинга данных было

установлено следующее:
    С целью реализации системы выявления и развития молодых талантов в

муниципальные программы развития образования включены программы
«Развитие и поддержка одаренных детей», либо мероприятия по выявлению,
развитию и поддержке одаренных и талантливых детей.

 В 7 (35%) общеобразовательных учреждениях имеются самостоятельно
разработанные и утвержденные программы «Одаренные дети» (МОУ СОШ с.

Альшанка, МОУ СОШ с.Воронцовка, МОУ СОШ с. Галахово, МОУ СОШ с.
Колено, МБОУ СОШ с. Сластуха, МОУ сОШ с. Новоселовка, МОУ СОШ п.

Прудовой, программа «Одаренные дети» отсутствует в МОУ СОШ с.
Андреевка, МОУ СОШ с. Бакуры, МОУ СОШ с. Бутурлинка, МОУ СОШ
с.Вязовка, МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка, МОУ СОШ №2 р.п.

Екатериновка, МОУ СОШ c. Ивановка, МОУ СОШ п. Индустриальный, МОУ

СОШ с. Крутояр, МОУ СОШ с. Кипцы, МОУ СОШ с. Комаровка, МОУ СОШ
с. Упоровка, МОУ СОШ п. Юбилейный -13 (65%).
     Фактор, влияющий на результат: несвоевременное принятие

управленческих решений.
   В 26% образовательных организациях Екатериновского муниципального

района осуществляется охват обучающихся иными формами развития (МОУ
СОШ с. Воронцовка, МОУ СОШ №2 р.п. Екатериновка, МБОУ СОШ №1 р.п.
Екатериновка, МОУ СОШ п. Юбилейный, МОУ СОШ с. Бакуры, МОУ СОШ

с. Кипцы, МОУ СОШ, с. Упоровка, МБОУ СОШ с. Сластуха, МОУ СОШ с.
Новоселовка)

     Фактор, влияющий на результат: несвоевременное принятие
управленческих решений.

    По данным мониторинга профильное обучение с углубленным обучением

отдельных предметов организованно в 6 образовательных учреждениях, что

составляет 30 % от общего количества всех образовательных учреждений

Екатериновского муниципального района. По индивидуальным учебным

планам обучается 4 человека. В остальных образовательных учреждениях

профильное обучение не ведется. На базе МОУ СОШ №2 р.п. Екатериновка,

МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка, МОУ СОШ п.Прудовой были

организованы Вавиловские агроклассы в рамках сетевого сотрудничества с

«Саратовским государственным аграрным университетом имени Н.И.

Вавилова» ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, целью которого является

организация и проведение профориентационной и информационной работы,

стимуляция обучающихся и достижение повышенных результатов в учебной,

учебно-исследовательской и проектной деятельности в области естественных

наук. Данные классы работают по 4 направлениям: инженерно-

технолоическое, экономическое, биологическое и агрономическое.

Учащимися агрокласса являются ученики 6- 9 классов МОУ СОШ п.

Индустриальный в количестве 15 человек. 28 учеников 9,10,11 классов были

зачислено в агрокласс в МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка.

По инженерно-технологическому направлению для смешанной группы

учеников 8-11 классов в составе 15 человек из МОУ СОШ №2 р.п.

Екатериновка.В МОУ СОШ п.Прудовой открыто также инженерно-

технологическое направление, которое посещали учащиеся 7-9 классов.

    Для занятий в сентябре были определены 9 тем для очных занятий (на

основании Дорожной карты университета).

Школьный агрокласс работает по двум направлениям: учебная деятельность и

профориентационная работа.

Для занятий в сентябре были определены 9 тем для очных занятий (на

основании Дорожной карты университета). Например, ребята из МОУ СОШ

№2 р.п. Екатериновка выбрали такие:

Научно-технический хакатон по агроробототехнике «Лига АгроРоботов»-

Мастер - класс «Выжить в лесу».

Экспериментальная площадка «Мехатроника и мобильная робототехника»-

       Работа агрокласса по профориентации построена через следующие виды

деятельности: лекции, психологический тренинг, мастер класс и практическая

работа с профессиональным оборудованием мастер- классы, брейн-ринги,

встречи со специалистами с/х и преподавателями университета,

исследовательская деятельность, участие в праздниках, посвященных дню

сельского хозяйства. Разработана дорожная карта по реализации проекта

«Вавиловские агроклассы».

     Ежемесячно преподаватели ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ проводят

занятия согласно дорожной карте.   На занятиях преподаватели знакомят

учеников с профессиями своих факультетов, обращают внимание на то, какие

качества необходимо развивать ребятам и на какие предметы в школе

необходимо обратить особое внимание, чтобы в дальнейшем реализовать свои

мечты.

     Обязательно проводится анкетирование по выявлению мотивации к

сельскохозяйственному труду при обучении в агроклассе.

Работа аграрных классов – это инновационная форма работы с учащимися

общеобразовательных школ, объединяющая усилия педагогов и

производственников, высших и средних учебных заведений, научных

учреждений, центров труда и занятости населения.

Аграрные классы профессионально ориентируют и готовят обучающихся по

специальностям, необходимым для жизни в сельской местности, что является

важным фактором защиты личности выпускника сельской школы. В этом

отношении они становятся настоящим полигоном трудового образования

школьников, началом формирования их жизненного опыта в учебно-трудовой,

опытнической, познавательной и исследовательской работе.

Итоги работы агроклассов

В конце года были подведены итоги работы агрокласса, проведено

родительское собрание по выбору специальности для поступления их детей в

университет. Ученики, планирующие поступать в ВУЗ выбрали профильные

предметы обществознание, биологию, химию. Шесть выпускников 11 класса

планируют поступать в Аграрный университет. Университет в свою очередь

гарантирует зачисление на бюджетную форму обучения, тем самым выполняя

свои договорные обязательства. В 2021-2022 учебном году сотрудничество по

данному направлению будет продолжаться с целью личностно

ориентированного развития обучающихся наших школ по агротехническому

направлению. Немаловажная задача - возвращение квалифицированных

специалистов на агропромышленные комплексы Екатериновского района.

Таким образом, можно сделать вывод, что в образовательных учреждениях

района необходимо обратить внимание на тесное сотрудничество с

образовательными учреждениями различных уровней.

Фактор, влияющий на результат: недостаточное сотрудничество с

образовательными учреждениями различных уровней.

   Для эффективного функционирования и развития дополнительного

образования Екатериновского муниципального района отделом образования

администрации района сформирована нормативно-правовая

(федерального, регионального, муниципального уровней), которая позволяет

реализовывать право детей на получение дополнительного образования,

обновлять содержание дополнительного образования детей, регламентировать

предоставление государственной услуги «дополнительное образование

детей», повысить качество и доступность дополнительного образования детей,

развивать творческий потенциал и повышать профессиональную

квалификацию педагогов, осуществлять поддержку одарѐнных детей на

территории района, внедрять и развивать инновационные процессы в системе

дополнительного образования детей, предпринимать меры по развитию

различных форм сетевого взаимодействия в образовании.

По полученным данным в Екатериновском муниципальном районе, охват

детей дополнительными общеобразовательными, общеразвивающими

программами в муниципальных организациях составляет-1005 детей, что

составляет 42,8% от обучающихся.
     Фактор, влияющий на результат: несвоевременное принятие

управленческих решений.

    Доля образовательных организаций в муниципальном районе, в которых

осуществляется стимулирование и поощрение

педагогов/тренеров/наставников, работающих со способными и

талантливыми детьми и молодежью, составила 10% от общеобразовательных

организаций района.

         В соответствии с графиком, утвержденным МКУ "Методический центр

учреждений образования Екатериновского муниципального района" в

образовательных организациях Екатериновского муниципального района с 1

октября 2020г по 28 октября 2020 года был проведен школьный этап

Всероссийской олимпиады школьников.  Муниципальный этап был проведен

с 13 ноября 2020г по 20 декабря 2020г

        Всего в школьном этапе олимпиады по 25 предметам приняли участие 768

школьников 4-11 классов, в муниципальном этапе – 147 учащихся 7-11 классов

по всем общеобразовательным предметам. Необходимо отметить, что

большинство обучающихся принимали участие в нескольких олимпиадах.

       Школьный и муниципальный этапы проводились на базе

общеобразовательных организаций. Для проверки олимпиадных работ были

созданы районные предметные комиссии по каждому общеобразовательному

предмету.

       Итоговые протоколы ШЭ и МЭ были размещены на официальном сайте

управления образования администрации Екатериновского муниципального

района Саратовской области в разделе Методический центр Олимпиада

школьнтков.

По результатам мониторинга 100% общеобразовательных организаций

участвуют муниципальных, регионгальных, всероссийских и международных

конкурсов, фестивалей, соревнований и других конкурсных мероприятий

 10% детей района являются призерами и победителями.